INDICAÇÃO Nº 03/2019

EXMO. SR:

MARCOS BALDO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através

do setor competente, providencie a construção de uma ponte sobre o Rio Parda entre a

Lª Alegre e Lª São Brás.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se que seja realizada emergencialmente a construção de uma

ponte sobre o Rio Parda entre a Lª Alegre e a Lª São Brás, nas proximidades dos Srs.

Cleber Dotti, Elmo Vescovi, Elemar Vescovi e Sra. Marlene Vescovi.

É imprescindível sua revitalização, visto que, há grande movimento

no local e diariamente as pessoas precisam passar pelo rio, sendo que, nos dias de chuva

torna-se impossível a passagem devido à elevação do volume de água.

Destaca-se que a situação do local já gerou grandes transtornos aos

moradores, principalmente àqueles que necessitam do transporte escolar sendo que nos

dias de chuva não é possível realizar este trajeto haja visto que é necessário um trajeto

alternativo de 8 km a mais para buscar os alunos das comunidades; além disso prejudica

o transporte de mercadorias e o escoamento da produção.

Pede-se assim a imediata resolução, a fim de evitar novos imprevistos

e transtornos aos moradores e motoristas.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 05 de fevereiro de 2019.

Vereador (autor) Marcos Baldo

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Márcio Maximino Bortoloto

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande